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Punkt 162: Status på anlæg af diget ved Høll

01.24.08-P19-1-22

Resume
Der opføres fra maj til november 2022 et dige ved Høll, som skal sikre beboelsesområdet mod oversvømmelse fra
stormflod.
Der gives en kort status på digebyggeriet i Høll.

Sagsfremstilling
Digebyggeriet skrider nu fremad med hastige skridt efter en kort sommerferie.

Det blev under projektopstarten inden sommerferien konstateret, at det leverede jord indeholdte forhøjede værdier af
nikkel.
Efter sommerferien blev det forurende lerjord, udskiftet med nyt jord fra kommunale udstrykninger i Børkop og
Gauerslund.

Stranden er efterfølgende testet/analyseret og viste inden tegn på forurening. Forureningen har dermed ikke spredt sig til
stranden.

Diget er stort set færdigt med at blive anlagt, på strækningen langs stranden, fra Strandhusvej til udløbet af Rands fjord.
Diget tilsås afslutningsvis med en græsblanding, som er med til at styrke det mod vinterens storme.
Projektet fortsætter fra stranden, ind i Rands yderfjord og op langs Høllsmindevej. I løbet af den næste måned nås
Hvidbjergvej, hvorefter der arbejdes sydpå ud mod motortrafikvejen.

Det forventes at størstedelen af den tabte tid kan indhentes, således at diget er i funktion med udgangen af oktober.

Sagens historik
I Høll etableres der et 2,1 km dige foran sommerhusene fra Strandhusvej til motortrafikvejen. Diget opføres for at sikre
områdets 564 ejendomme til en 100-års stormflodshændelse, hvilket svarer til at diget opføres til kote 2,0 m. Kommunen
er projektleder på stormflodssikringen, og projektet vil partsdeles med de grundejere, som får gavn af projektet.

Opførsel af diget blev påbegyndt i maj måned. Der var i projektets startfase udfordringer med at dokumentere renheden af
materialet, som blev anvendt til diget. Der blev opført ca. 300m dige med nikkelforurenet jord inden projektet blev
stoppet i uge 25. Herefter blev der arbejdet på at finde nyt jord, som er egnet til et dige, hvorefter opførsel af diget
fortsatte. Sideløbende blev der arbejdet med at få tilladelse til at køre den nikkelforurenede jord tilbage til dets oprindelige
sted. Tilladelsen er meddelt af Region Syddanmark og Fredericia Kommune.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Diget er en del af kimatilpasningsplanen, som sikre mere end 550 ejendomme i Høll-området, mod oversvømmelse fra
Stormflod.

Historik
Tilladelsen til kystbeskyttelsesprojektet blev godkendt af Natur- og Miljøudvalget 06. september 2021, Økonomiudvalget
27. september 2021 og byrådet 6. oktober 2021.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.



Beslutning
Taget til efterretning.
Amalie Thomsen var fraværende.



Punkt 163: Fredning af udlagte stenrev i Vejle Fjord

01.05.00-P20-9-18

Resume
Sund Vejle Fjord-projektet har i forsommeren 2022 etableret fem stenrev med et samlet areal på ca. 8 ha. ved henholdsvis
Tirsbæk, Andkær Vig, Sellerup Strand, Træskohage og Mørkholt. Styregruppen i Sund Vejle Fjord foreslår, at revene
fredes for al fiskeri og undervandsjagt efter fisk og skaldyr igennem en fredningsbekendtgørelse, der gælder 10 år.
Fredningen sker med henblik på at give biologien på stenrevene de bedste betingelser for at udvikle sig optimalt.

Sagsfremstilling
Sund Vejle Fjord-projektet har i forsommeren 2022 etableret fem stenrev med et samlet areal på ca. 8 ha. ved henholdsvis
Tirsbæk, Andkær Vig, Sellerup Strand, Træskohage og Mørkholt. Etableringen har til formål at forbedre levebetingelserne
for fjordens smådyr og fisk – herunder især torsk, sej og andre større bundlevende fiskearter, så fjordens fødekæder igen
kan komme i balance. Det tager minimum 8-10 år inden biologien (tang, fisk, smådyr m.m.) har udviklet sig fuldt ud på
stenrevene. Syddansk Universitet (SDU) følger revenes udvikling tæt over en lang årrække, og forskningens validitet er
afhængig af så uforstyrrede rev som muligt. Det er derfor vigtigt, at stenrevene får lov til at udvikle sig uden forstyrrelser
ude fra.

Styregruppen i Sund Vejle Fjord anbefaler således en fredning af stenrevene. Fredningen skal ske gennem en
bekendtgørelse frem for en frivillig fredning, der ellers kan blive svær at håndhæve. Bekendtgørelsen skal laves med
ophæng i Fiskeriloven og bliver udarbejdet af afdelingen for Bæredygtigt Fiskeri under departementet i Ministeriet for
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri. Bekendtgørelsen håndhæves af Fiskerikontrollen. Arbejdet med bekendtgørelsen
igangsættes i ministeriet på baggrund af en lokal anbefaling fra Vejle Kommune/Sund Vejle Fjord, hvori begrundelsen for
fredningen fremgår sammen med placering og afgrænsning. Styregruppen foreslår, at fredningen sendes i forhøring hos
alle interessenter og at eventuelle høringssvar vedlægges Vejle Kommunes anbefaling til ministeriet.

Arbejdet med fredningen er omfattende og ressourcekrævende både hos kommune og ministerium, hvilket – sammen med
hensynet til et uforstyrret rev – taler for en længerevarende fredning. Der er enighed i styregruppen for Sund Vejle Fjord
om en længerevarende fredning. Styregruppens umiddelbare ønsker til fredningens omfang divergerer imidlertid fra 10
års varighed til en permanent fredning.

Styregruppen foreslår, at fredningen gælder alle former for fiskeri og undervandsjagt efter fisk og skaldyr. Styregruppen
lægger op til en 100 meters fredningszone hele vejen rundt omkring de fire stenrev ved hhv. Andkær Vig, Sellerup Strand,
Træskohage og Mørkholt. Dog friholdes en zone på minimum 40 meter fra land og ud fra kysten, således at lystfiskeri fra
kysten ikke berøres. 100 meter zonen reduceres således ind mod land ved Sellerup Strand og i Andkær Vig.

Stenrevet ved Tirsbæk er i henhold til Fiskeriloven allerede omfattet af en fredningszone omkring udløbet af Tirsbæk i
Vejle Fjord. Yderligere fredning er derfor ikke nødvendig.

Forslag til de fredede områder fremgår af bilag 1.

Sagsbehandlingstiden i Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri er ½-1 år. Det er forventningen, at ministeriet har
bekendtgørelsen klar omkring 1. juli 2023.

Forslag til procesplan
1. KNMU-sagsfremstilling på baggrund af styregruppens indstilling (5. september 2022)
2. Høring hos interessenter - amatørfiskere, erhvervsfiskere, DN, dykkerne, lystfiskerne, SDU, Hedensted Kommune
(oktober 2022)
3. Forvaltning sender KNMU’s anbefaling til departementet i Ministeriet for Landbrug, Fødevarer og Fiskeri sammen
med eventuelle høringssvar fra interessenter (ultimo 2022)
4. Ministeriet udarbejder bekendtgørelse (primo 2023)
5. Bekendtgørelse færdig (1. juli 2023)

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering



Fredningen har en positiv betydning for et sundt og stabilt miljø i Vejle Fjord og bidrager med en større robusthed i
fjordens økosystem overfor klimaforandringerne.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at Vejle Kommune sender en anbefaling til Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og
Fiskeri om, at der udarbejdes en fredning af de udlagte stenrev i Vejle Fjord på 10 år.

Beslutning
Godkendt, idet udvalget alene ønskede at sende en foreløbig anbefaling og at udvalget ønskede at behandle sagen igen når
høringen er gennemført, mhbp. endelig anbefaling.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Bilag 1 - Fredningsgrænser stenrev



Punkt 164: Håndtering af måger 2022

01.05.09-P19-1-22

Resume
Forvaltningen har observeret en række nye ynglepladser for sølvmåge i Vejle by/havn, og har på det seneste modtaget
flere henvendelser vedr. problemer herom. Forvaltningen orienterer her om, hvilke tiltag der forventes iværksat og hvilke
tiltag der tidligere er gennemført.

Sagsfremstilling
Måger har ”til alle tider” anvendt havneområdet/Vejle Inderfjord som kollektiv overnatnings- og rasteplads gennem hele
året. I perioder overnatter flere tusinde måger i området. De seneste par årtier er sølvmågen begyndt at yngle på de flade
hustage på den sydlige del af erhvervshavnen. De flade tage fungerer som sikre 'øer' for mågerne mod rovdyr fra jorden
og er derfor gode redepladser. Ligeledes sikrer byens liv, at der er mad hele året. Da Vejle er en kystby, vil mågerne altid
vil være en del af bybilledet og havnemiljøet i Vejle, uanset hvilke tiltag der sættes i værk. Som følge af løbende
regulering på den sydlige del af erhvervshavnen, samt tiltag mod madrester og affald i bymidten, har mågernes antal og
adfærd været på et acceptabelt niveau de seneste år. Forvaltningen vurderer dog, at såfremt der ikke iværksættes nye tiltag
overfor ynglende sølvmåger, vil generne tage til. Forvaltningen foreslår derfor at iværksætte en række initiativer der skal
forebygge og nedbringe generne til et acceptabelt niveau.

Ynglende sølvmåger på den sydlige del af erhvervshavnen har været kendt i flere år og her bliver de også reguleret. I
industriområdet nord for havnebassinet har der i 2022 været 2 par sølvmåger med ynglesucces og yderligere 3 par uden
ynglesucces. Dertil har der været 2 par på Rødkilde Gymnasiums tag med ynglesucces. Ynglefugle er omgivet af andre
sølvmåger som fungere som ”hjælpere” der skal holde rovfugle væk mv. Samlet har disse flokke ført til, at beboere i
boligområderne omkring Klimaparken og Østerbo, har oplyst, at der har været mange flere sølvmåger i år end i tidligere
år og at disse har været meget mere støjende end tidligere. Dertil har Vejle Kommune modtaget en klage over måger på
Vejle Musikteaters tag, og en inspektion af taget viste, at der er et par sølvmåger med ynglesucces.

Formodentlig er de nye ynglesteder en konsekvens af den intensive regulering der foretages på den sydlige del af
erhvervshaven, idet sølvmågerne trækker nye steder hen for at yngle. Det er disse sølvmåger der giver anledning til de
nye gener omkring boligområderne på havnen.

Hidtidig indsats
Det er den enkelte ejer/bruger eller virksomhed, der kan beslutte om der skal reguleres måger på en ejendom. Kun i
særlige tilfælde kan Naturstyrelsen påbyde regulering af hensyn til menneskers sundhed.

Vejle Erhvervshavn har, efter tilladelse fra Naturstyrelsen, iværksat regulering af sølvmåger ved bortskydning og fjernelse
af unger, oliering af æg, samt fjernelse af æg og reder. I 2022 har Erhvervshavnen med hjælp fra firmaet Sky Level
iværksat bekæmpelse på flere bygninger på havnens område.

I Vejle midtby har kommunen opsat skilte med forbud mod fordring af fugle langs Vejle Å, særligt omkring
Søndertorv/Bryggen, hvilket har ført til en markant nedgang i antallet af især hættemåger i disse områder. By-pedellerne
har uddelt en folder til folk som fodrede på trods af skiltningen. En bedre affaldshåndtering på affald/genbrug og i
byrummet hos bl.a. udskænkningssteder skønnes at have medvirket til at reducere generne fra især hættemåger i
midtbyen.

Kommunen har indhentet ekspertviden hos Naturstyrelsens Vildtkonsulent Lars Bruun Hansen og senest fra et møde med
Mogens Hansen, der har været ansvarlig for regulering af fugle på Kastrup Lufthavn gennem 25 år.

Nye indsatser
Kommunen har ingen myndighedspligt i forbindelse med løsning af mågeproblemet på privat ejendom. Såfremt generne
skal mindskes, skal der dog iværksættes en samlet indsats.

Som forbyggende foranstaltning foreslår forvaltningen derfor at oprette en hjemmeside, hvor ejere af ejendomme der
oplever mågeproblemer, kan hente tydelig og præcis hjælp. Her vil oplyses hvordan man kan gennemfører forebyggende
indsatser (afværgeforanstaltninger), samt hvordan man kan søge tilladelse til egentlig regulering hos Naturstyrelsen.
Diverse kontaktoplysninger vil fremgå af hjemmesiden.



Forvaltningen foreslår, at vi over vintersæsonen kontakter relevante lodsejere, institutioner og virksomheder, og beder
dem om, at iværksætte forbyggende afværgeforanstaltninger. Det mest virksomme tiltag er, at fjerne gammelt rede-
materiale senest i januar/februar (hvis tiltaget iværksættes inden nye reder bygges, kræves der ikke forudgående
tilladelse), samt opsætte trådnet/wire hvor muligt. Der findes mange mere eller mindre fantasifulde skræmmemetoder,
men fælles for de fleste er, at de typisk virker kortvarigt og/eller at mågerne flytter til andre steder.

Forvaltningen kontakter kommunale institutioner og beder dem iværksætte forebyggende afværgeforanstaltninger hvor
relevant. Forvaltningen søger en samlet tilladelse for områdets kommunale bygninger og arealer således, at de enkelte
institutioner efter behov, kan gennemføre direkte regulering i rede- og ynglesæsonen. Det forventes, at det er den enkelte
institution der står for den aktive gennemførelse.

Der vil fortsat moniteres på antallet af ynglende sølvmåger mv., således at udviklingen følges i takt med indsatsen.
Samtidig fortsættes indsatsen med renholdelse af byen og mågesikre affaldsbeholdere for at fjerne tilgængelig føde.

Tilladelse til regulering af måger
Naturstyrelsen under Miljøministeriet er myndighed på både jagtloven og Vejle Inderfjord Vildtreservatet. Det er dermed
Naturstyrelsen der kan give tilladelse til regulering af måger. Regulering omfatter skydning, fjernelse af aktive reder,
oliering af æg, fjernelse af æg og unger m.m. I yngletiden skal det tilstræbes at skyde ungerne før de voksne fugle af
dyretiske årsager.

Det er den enkelte lodsejer der skal ansøge om tilladelse til regulering. Ansøgning indgives digitalt på Naturstyrelses
hjemmeside. Det er Naturstyrelsens lokale vildtkonsulent, som behandler sagen.Det er typisk en forudsætning for en
reguleringstilladelse fra Naturstyrelsen, at der forinden (eller samtidig) er etableret forebyggende afværgeforanstaltninger
- som fx fjernelse af gammelt redemateriale.

Økonomi
Forvaltningen afholder udgifter til formidling og sagsbehandling mv. Det forventes dog, at udgifter til den aktive
gennemførsel, afholdes af de relevante private lodsejere og kommunale institutioner.

Klima og resiliensvurdering
Regulering mv. af måger har ingen negativ eller positiv indvirkning på klimaet.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at foreslåede tiltag godkendes.

Beslutning
Godkendt.
Amalie Thomsen var fraværende.



Punkt 165: Dagsvandrerute i Egtved Ådal

01.05.00-P20-10-20

Resume
Der fremlægges forslag til proces og tiltag, der skal føre frem mod en genåbning af en dagsvandrerute i Egtved Ådal.

Sagsfremstilling
Natur og Miljøudvalget blev på møde den 12. april orienteret om, at forvaltningen i uge 14 i 2021 lukkede
dagsvandreruten Egtvedpigens Fodspor midlertidigt, da publikumstrykket under Corona-nedlukningen var blevet alt for
massivt i forhold til rutens bæreevne både når det gælder natur- og landskabsværdier, hensynet til lodsejerne på ruten, og
selve oplevelsen.

På mødet i Natur- og Miljøudvalget den 17. maj 2021 pkt. 95 godkendte udvalget følgende målsætning for
dagsvandreruten i Egtved Ådal:
• En dagsvandrerute, som forløber gennem fantastisk natur, og som inspirerer til ro og fordybelse
• Ruten henvender sig til gæster, der gerne vil vandre lidt længere, og som går efter fantastiske naturoplevelser i stille
natur.
• Målgruppen er gæster, der tager vare på naturen, opfører sig hensigtsmæssigt, og tager sit affald med sig.
• Målet er desuden et besøgstal, som sikrer at gæsterne får den stille naturoplevelse.

Samtidig godkende Natur- og Miljøudvalget følgende proces for en genåbning af dagsvandreruten:
• Vi undersøger konsekvenserne for naturen
• Vi inviterer lodsejerne til dialog om mulige løsninger
• Vi undersøger mulighed for sporomlægninger dels af hensyn til naturen, dels af hensyn til lodsejerne
• Vi undersøger behov for reparation af skader og naturpleje
• Kan vi udvikle måder at styre tilgangen på, så der sikres et bæredygtigt antal besøgende?

Målet var, at ruten først genåbnes, når det kan ske på et bæredygtigt grundlag for både naturen, landsskabet og lodsejerne,
og som dermed opfylder den målsætning, der er for ruten.
Natur- og Miljøudvalget skulle forelægges sagen, når ovennævnte problemstillinger var afklaret, således at det er
udvalget, der tager stilling til genåbningen.

På den baggrund har forvaltningen gjort følgende:
Der har i foråret 2022 været kontakt til de berørte lodsejere på ruten enkeltvis, og der er fundet løsninger på en række af
de problemer, som lodsejerne påpegede på møder med forvaltningen i efteråret 2021. Det er løsninger både vedr. det
naturmæssige og vedr. de gener, som lodsejerne har oplevet.

På baggrund af et fællesmøde med lodsejerne i juni 2022 er der nået enighed om, at lodsejerne kan være med på at
genåbne stien under følgende forudsætninger:
- Egtvedpigens Fodspor genopstår ikke med navn
- Der etableres en dagsvandrerute markeret med orange pile med tilretninger i forløbet.
- Dagsvandreruten vil blive lanceret i forbindelse med en samlet formidling af stier i hele området, og ikke som særskilt
sti.

Forvaltningen har i samarbejder med lodsejere lavet et forslag til et tilrettet forløbet af dagsvandreruten. Der lægges bl.a.
op til en mindre ændring af en eksisterende fredningsudlagte sti med henblik på at få stien ført længere væk fra beboelse.
Denne ændring skal forlægges Fredningsnævnet til godkendelse.

Der fortages forskellige fysiske forbedringer på ruten, for at sikre naturen, gøre ruten mere tilgængelig og forhindre
støjende adfærd på ruten.
Der laves bedre guidning af folk ved skiltning i området bl.a. ”Hund frarådes”, ”Cykling forbudt på vandrestier”,
”Færdsel på private arealer kun ad veje og stier”. Der skiltes desuden til offentlige toiletter og pausesteder.

Der laves forsøg med at skilte dele af ruten som ”stillesti”.

Formidling af stier vil være afgørende i forhold til fremover at få fordelt publikumstrykket på flere stier i området.
Lodsejerne var med på forvaltningens forslag til den fremtidige formidling af dagsvandreruten i sammenhæng med andre
vandrestier.



Der lægges op til, at formidlingen kan ske på følgende måde:

- Der vil ske en genoptrykning af den eksisterende folder over stier i området med den orange rute indtegnet.
- Der vil blive opsat nye kortborde i området med den orange rute indtegnet.
- Der arbejdes på at lave en samlet formidling af alle stier i området – gerne som en guidebog.

Grunden til Vejle Kommune gerne vil guide folk med en afmærket dagsvandrerute er, at ikke alle er så digitale, når de
færdes i naturen. Samtidig vil afmærkningen sikre, at folk på ruten ikke bliver usikre på rutens forløb og prøver sig frem
ad andre veje.

På baggrund af erfaringerne fra Egtvedpigens Fodspor har forvaltningen noteret sig følgende generel læring om offentlige
stier:

- Det bør frarådes, at man tager hunde med på stier, hvor en lang strækning af stien forløber i hegninger.
- Bedre skiltning til toiletter og pausesteder.
- Stier, som forløber tæt på boliger, forsøges omlagt.
- Der vil fremover være meget specifikke overvejelser om formidling af nye stier fra gang til gang.
- Erhvervelser af mindre arealer kan blive nødvendigt for at sikre stiruter.
- Der skal arbejdes med borgenes adfærd på offentlige stier – især på stier, der forløber på private arealer.
- Tydeligere forbrugervejledning på stier - skilte, foldere og digitalt.

Klima og resiliensvurdering
Gode lokale rekreative tilbud har mindre klimaaftryk, end dem der rejses langt efter.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at proces og tiltag for genåbning af en dagsvandrerute i Egtved Ådal godkendes.

Beslutning
Godkendt.
Amalie Thomsen var fraværende.



Punkt 166: Energikrise - Foreløbigt indsatskatalog og videre proces

00.16.00-P15-1-22

Resume
Udvalget besluttede på sidste møde, at der skal arbejdes videre med et bruttokatalog over indsatser, der midlertidig kan
anvendes til at reducere energiforbruget i Vejle Kommunes egen drift i vinteren 2022/23.
Et foreløbigt katalog er beskrevet i sagen som en bruttoliste. De indsatser, som udvalget peger på, arbejdes der videre med
implementering af, herunder en mere grundig konsekvensanalyse og inddragelse af andre forvaltninger og fagudvalg.

Sagsfremstilling
Udvalget drøftede på sit sidste møde, hvordan Vejle Kommune i sin egen drift kan gå foran med et godt eksempel og
midlertidig reducere sit energiaftryk i en vinter, der forventes præget af en gaskrise og høje energipriser på alle
energiformer. Sparetiltagene handler om energi bredt - da gas både bruges til opvarmning, men også indgår i
elproduktionen i Europa. Danmark er i stort omfang forsynet af egen vindenergi, men det vestdanske elnet er fuldt
integreret med det tyske elnet - når vindproduktionen er lav, importeres strøm produceret bl.a. på gas i Tyskland. Det er
groft sagt den sidste kWh på nettet, der definerer prisen for alle - og det vil meget ofte være gasbaseret el fra Tyskland,
der sætter prisen. En reduktion i elforbrug vil altså tage "de dyreste kWh" ud af forbruget for alle.

Forvaltningen har - gennem aktivering af klimakontaktpersoner i alle forvaltninger - udarbejdet en foreløbig bruttoliste,
som kan prioriteres i. Ikke alle input er vurderet relevante, da de ikke er direkte implementerbare på kort sigt. Udvalgene
er screenet i forhold til forventet energibesparelse (i kWh, m3 gas eller andet), og de afledte CO2 reduktioner.

Endvidere er der en kortfattet og foreløbig vurdering af, hvilken konsekvens disse tiltag vil have for borgerne og
virksomhederne i Vejle Kommune.

Proces
Udvalget bedes forholde sig til bruttolisten og udpege emner, der skal arbejdes videre med. De tiltag, der udvælges, vil
blive kortlagt mere præcist i forhold til betydning for serviceniveau, sikkerhed eller andre relevante emner, inden de
effektueres.

Forslag, der vedrører andre fagudvalgs drift - fx reduktion af temperaturer i skoler og administrative bygninger med 1-2
grader - vil blive forelagt disse udvalg til kommentering og evt beslutning, hvor dette er påkrævet.

Forslagskataloget vil derefter blive tilbagesendt til udvalget til endelig godkendelse af de enkelte punkter, hvor dette
reducerer serviceniveauet.

Forvaltningen vil endvidere løbende have fokus på at indsamle og viderebringe relevant information på Vejles Kommunes
platforme.

Forslagskatalog



* Angiver, at der endnu ikke er regnet på energibesparelse af indsats.
Figur 1: Forslagskatalog

Sluk gadebelysning fra 24:00 til 06:00
Det samlede strømforbrug for gadebelysningen i Vejle Kommune i 2021 var 2.313.951 kWh. På nuværende tidspunkt er
lyset automatisk dæmpet med 50% i 8 timer, hvilket begrænser potentialet for at opnå en besparelse på denne måde.
Desuden er der risiko for at udstyr som LED armatur kan gå i stykker, hvis det er slukket helt i længere perioder.

Sluk springvand
De kommunale springvand brugte i 2021 42.784 kWh. Vej & Park vurderer, at det dette tiltag kan være realistisk.

Reducer julebelysningen
Julebelysningen brugte i 2021 9.000 kWh. Hvad enten man begrænser dagene, eller tidsrummet hvor lysene er tændt, vil
den procentmæssigt reduktion i tændt tid, svare til den procentmæssigt kWh besparelse.

Sluk sauna i svømmehaller
Ifølge Teknologisk Institut står saunaer for gennemsnitligt 20% af en svømmehals samlede strømforbrug. Hvis alle
saunaer slukkes, ligner dette altså en anseelig besparelse. Der er endnu ikke indhentet data for svømmehallernes forbrug,
ligesom en vurdering af muligheden for et pålæg om slukkede saunaer heller ikke er foretaget.

Reducer badevandstemperatur med 1 grad
Der er endnu ikke indhentet data for svømmehallernes forbrug. Besparelsespotentialet kan dermed ikke udregnes.

Ingen skøjtebane
Skøjtebanens strømforbrug er årligt på ca. 162.000 kWh. Dette udleder ca. 20 tons CO2. Hertil kommer udledningen ved
spild i kølesystemet, som også kan være anseeligt. Den potentielle energibesparelse ved ikke at anlægge skøjtebane i år, er
altså ca. 162.000 kWh.



Sluk udvendig belysning af bygninger
En række offentlige bygninger og monumenter er oplyst om natten. Det foreslås at dette lys slukkes. Den energimæssigt
besparelse er muligvis ikke enorm, men signalværdien kan være anseelig. Data for energiforbrugt på området foreligger
ikke pt. Den reelle energibesparelse er således ikke udregnet.

Reducer komforttemperaturen med 1 grad
Reduceres komforttemperaturen på skoler, haller, biblioteker og administrationsbygninger, vil det resultere i en
energibesparelse på 1.265.461 kWh. Dette svarer til ca. 87 tons CO2.

Sluk komfortkøl hvor det ikke er et krav
Der er endnu ikke indhentet data for forbrug og omfang af komfortkøl. Besparelsespotentialet kan dermed ikke udregnes
på nuværende tidspunkt.

Sensor/timer på lys i administrative bygninger
Tiltaget vil sikre at der ikke bruges unødig energi på kontorer og gange, hvis lyset ikke slukkes når arbejdsdagen slutter,
eller medarbejderne går på weekend. Besparelsespotentialet er ikke udregnet.

Sluk hyggebelysning særligt i daginstitutioner, plejehjem og skoler
Hyggebelysning er belysning som ikke tjener et reelt oplysningsformål, men tændes sammen med det mere funktionelle
loftslys for hyggens skyld. Omfanget og besparelsespotentialet er ikke udregnet.

Sluk storskærme og infoskærme
Mange steder i kommunens bygninger hænger der storskærme og infoskærme, som er tændt i hele arbejdstiden. Slukkes
disse skærme vil det medføre en energibesparelse. Besparelsespotentialet er ikke udregnet.

Sluk varmt vand til håndvask
Håndvask med sæbe er lige så effektivt i koldt vand, som det er i varmt. Det koster ifølge Bolius 5,81 kWh at varme 100
liter vand op med 50 grader. En person vasker i gennemsnit hænder i ca. 5 minutter i løbet af en dag (16 håndvaske),
hvilket lukker omtrent 101 liter vandt ud. Dermed er der potentiale for en energibesparelse, ved at sikre at medarbejderne
vasker hænder i koldt vand. Besparelsen er ikke udregnet nærmere.

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Reduceret energiforbrug medfører alt andet lige en direkte reduktion i CO2-udledningen fra opvarmning og elproduktion
(stationær energi).

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at listen drøftes med henblik på at udvælge indsatser, der skal arbejdes videre med,
herunder at der sker en inddragelse af relevante forvaltninger.

Beslutning
Drøftet.
Amalie Thomsen var fraværende.



Punkt 167: Varmeplan - orientering

00.16.00-P15-1-22

Resume
Vejle Kommune arbejder med hurtig udrulning af fjernvarme, samtidig med at får indfriet det fulde fjernvarmepotentiale.
Der er derfor foretaget en større kortlægning inden sommerferien, som udover de politiske mål, også giver et grundlag for
at sende brev til borgerne om de kan få fjernvarme, jf. Regeringens aftale "Danmark kan mere II". Brevet skal sendes
inden udgangen af 2022.
I juni blev der indgået en aftale mellem KL og regeringen om, at kommunerne også skal have vedtaget en varmeplan
inden udgangen af 2022. Med denne sag orienterer forvaltningen KNMU om, at Vejle Kommune ikke når at få
varmeplanen vedtaget inden årskiftet, og fremlægger forventet tidsplan for varmeplan, med vedtagelse primo marts
måned 2023.

Sagsfremstilling
Status
Vejle Kommune er i fuld gang med de fire pejlemærker for hurtigere udrulning af fjernvarme vedtaget af KNMU.
Forvaltningen har arbejdet ud fra det politiske ønske fra KNMU om at fremme hurtigere udrulning af fjernvarme, og få
udnyttet det fulde potentiale i Vejle Kommune.

Processen har indtil nu bestået af:

Indmeldinger fra fjernvarmeværker
Kortlægning af yderligere fjernvarmepotentiale
Fællesmøde mellem KNMU og fjernvarmeværker om potentialeområder
Løbende opdatering af viden på nettet, så borgerne kan følge med i arbejdet
Borger og informationsmøder i en lang række byer.
Interesseafklaringer via e-boks i en række byer
Løbende dialog med lokale varmegrupper

Statslig udmelding
Regeringen kom i april 2021 med udspillet "Danmark kan mere II" heraf fremgik det, at kommunerne skal sende brev til
alle husejere med gas- og oliefyr med besked om hvorvidt de kan få fjernvarme (inden 2028), eller skal udskifte gasfyret
med en varmepumpe. Brevet skal være sendt inden udgangen af 2022.
Udspillet er fulgt op af den politiske aftale ”Grøn strøm og varme” i juni 2022, heraf fremgår det, at det er aftalt med KL,
at alle kommuner, udover at sende breve ud, også skal have godkendt en varmeplan inden udgangen af 2022.

Varmeplan
Ud fra analyser samt dialog med fjernvarmeselskaber og varmegrupper, er Vejle Kommune ved at have et godt overblik
over, hvor der er potentiale og hvor Vejle Kommune forventer at der kommer fjernvarme i fremtiden. På det grundlag vil
Vejle Kommune kunne give borgerne et svar.

Realisering af det enkelte fjernvarmeprojekt er dog afhængig af at fjernvarmeselskaberne vælger af tilbyde fjernvarme, og
at der er nok tilslutninger i det enkelte lokalsamfund, og ud fra disse præmisser afhænger et klart svar ikke udelukkende af
kommunen. Men det er forvaltningens ambition at komme så tæt på som muligt.

Vejle Kommune får svært ved at indfri aftalen mellem KL og regeringen, om at udarbejde en varmeplan inden årsskiftet,
hvis vi samtidig skal udnytte det fulde fjernvarmepotentiale. Der mangler de sidste tilbagemeldinger og beregninger fra
fjernvarmeværkerne og fra en række lokalvarmeprojekter. Derefter er processen, at varmeplanen skal behandles politisk
behandles som forslag, i offentlig høring i 4 uger og derefter vedtages endeligt.

I det nedenstående er tidsplan for varmeplanen skitseret. Den er presset, og varmeplanen bliver først vedtaget primo
marts.



Tidplanen vil betyde, at Vejle Kommune giver borgerne besked om de kan få fjernvarme samtidig med, at forslag til
varmeplan er i høring.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Varmeplanen vil betyde at gas udfases, og at overskudsvarme i højere grad udnyttes. Varmeplanen er dermed med til at
indfri målene i klimaplanen.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Tidsplan - varmeplan



Punkt 168: Årsberetning TVIS

13.00.00-P21-2-22

Resume
TVIS har udarbejdet en årsrapport for det forgangne år, der sendes til udvalgets orientering.

Sagsfremstilling
TVIS har udarbejdet en årsrapport for det forgangne år.

Årsrapporten rummer en beskrivelse af TVIS’s vækst i 2021, beskrevet i formandens beretning. For første gang siden
TVIS’ etablering i 1982 er der indgået nye varmeaftaler med tre fjernvarmeselskaber og TVIS har etableret 40 km
transmissionsrør i 2021. Tilslutningen af de 3 fjernvarmeselskaber (Jelling og Bredsten-Balle i Vejle Kommune) har
medført en udfasning af gasforbruget og væsentlige CO2-reduktioner i de 3 landsbyer.Herudover beskrives udvidelsen af
aftagermulighederne, med bl.a. Everfuel A/S, som giver overskudsvarme fra grøn brint.

TVIS er gået aktivt ind i partnerskabet, Triangle Energy Alliance. Der arbejdes på, at Trekantområdet er hjemsted for en
større PtX- indsats, hvor grøn vedvarende strøm kan lagres i blandt andet brint og omdannes til grønne brændsler i
storskala.

Samtlige byråd har i 2021 godkendt TVIS’s nye ejerstrategi. Ejerstrategien lægger vægt på, at selskabet drives og udvikles
med fokus på: Økonomi og konkurrencedygtighed, Miljø og bæredygtighed, Forsyningssikkerhed og Social ansvarlighed.
Herudover indeholder årsrapporten regnskabet for TVIS.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen om Årsberetningen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

TVIS årsrapport 2021

TVIS Ejerstrategi afrapportering 2021



Punkt 169: Orientering om ansøgning om udvidelse af
malkekvægsproduktionen på Ramskovgårdvej 29

09.17.19-P19-9-19

Resume
Forvaltningen har modtaget ansøgning om miljøgodkendelse på Ramskovgårdvej 29, 7323 Give til at udvide antallet af
malkekøer fra 460 til ca. 2.500 stk. med opdræt. Teknisk Udvalg besluttede den 17. august 2021, at projektet var
lokalplanpligtigt. Planklagenævnet har efterfølgende afgjort, at der ikke er lokalplanpligt for projektet. Forvaltningen har
genoptaget behandlingen af ansøgningen, og der er aftalt møde med ansøger. Sagen drøftes af Teknisk udvalg den 6.
september 2022.

Sagsfremstilling
Projektbeskrivelse
Ejeren af malkekvægsproduktionen på Ramskovgårdvej 29, 7323 Give har den 12. december 2019 søgt om
miljøgodkendelse til at udvide produktionen på ejendommen. Projektet vil betyde, at antallet af malkekøer kan øges fra
460 malkekøer til ca. 2.500 malkekøer med opdræt. Der skal bygges en række nye stalde, malkecenter og andre
driftsbygninger samt 1,1 ha ensilageplads. I alt vil anlægget omfatte ca.15 ha (bygninger, beplantning, køreareal). Se bilag
1.

Projektet skal miljøgodkendes efter husdyrbrugsloven. Der skal stilles vilkår, som sikrer, at husdyrbruget ikke vil have en
væsentlig virkning på miljøet.
Anlægget vil påvirke miljøet på en række punkter. Ud over projektets landskabelige påvirkning vil projektet betyde en
væsentlig forøgelse af ammoniakemissionen til området samt en væsentlig stigning i antal af tunge transporter, som
fremover vil være 25-26 transporter pr. dag i hverdagene mod i dag 10-11 transporter. Antallet af transporter med
gylle/dybstrøelse stiger fra 700 til 3.050 pr. år, hvoraf 80 % af transporterne kører mod vest, herunder til biogasanlægget i
Blåhøj. Projektet vil medføre behov for betydelige investeringer i vejnettet for at håndtere transporter til/fra ejendommen,
når anlægget er i drift.

Lokalplanpligt og vejforhold
Teknisk Udvalg besluttede 17. august 2021, at projektet er lokalplanpligtigt. Afgørelsen om lokalplanpligt blev af ansøger
indklaget til Planklagenævnet, og et flertal i nævnet besluttede 4. juli 2022 at ophæve afgørelsen.

I afgørelsen lægger nævnet vægt på, at projektet har karakter af sædvanlig husdyrproduktion med staldanlæg m.v., selvom
der er tale om et meget stort bygningsanlæg. Nævnet finder, at aktiviteten og det ansøgte produktionsanlæg på
ejendommen er udtryk for en videreførelse af den sædvanlige landbrugsdrift på ejendommen. Nævnet lægger herved vægt
på, at der i forvejen findes bygninger på ejendommen til formålet, at der er tale om en udvidelse af den eksisterende drift
og at ejendommen ligger inden for udpegning som værdifuldt landbrugsområde i kommuneplanen. Nævnet lægger
desuden vægt på, at der ikke sker forarbejdning, salg eller andre aktiviteter, som ikke er tilknyttet den sædvanlige
landbrugsdrift i forbindelse med malkekvægproduktionen. Forøgelsen af antallet af transporter til og fra ejendommen har
ikke i sig selv betydning for om der sker en ændring i områdets karakter eller ej.

Den ansøgte udvidelse af husdyrbruget vil kræve etablering af ny vejadgang og ændret anvendelse af eksisterende
vejadgang. Tilladelser til vejadgang efter vejloven kræver, at der tages højde for vejforholdene i området. Vejene
Ramskovgårdvej, Øgelundvej og til dels Skolevej har for lille en vejbredde til det forventede antal transporter. En
udbygning af vejnettet i området ligger uden for kommunens ansvarsforpligtigelse efter vejloven. Ansøger kan ikke stille
krav om, at vejmyndigheden udfører udbygningen, men må afvente, at kommunen økonomisk har mulighed for at
prioritere udbygningen. Teknisk Udvalg har i møde den 8. februar 2022 besluttet, at der ikke er grundlag for på
nuværende tidspunkt at prioritere igangsættelse af en vejudvidelse. Dette er meddelt ansøger, som p.t. ikke er vendt
tilbage med et evt. udspil til fordeling af udgifter til arbejder på vejene i området. Forvaltningen vil fortsætte dialog med
ansøger om dette, og der er aftalt møde i september måned.
Sagen drøftes i Teknisk Udvalg den 6. september 2022.

Den videre proces
Forvaltningen fortsætter nu behandling af sagen efter husdyrbrugsloven. Kommunen er ikke forpligtet til at meddele en
miljøgodkendelse efter husdyrbrugsloven, såfremt ansøger ikke kan opnå tilladelse til en ny vejadgang.

Forvaltningen indhenter de oplysninger, der evt. mangler i forhold til oplysningskravet i
husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen. Derefter igangsættes en offentlighedsprocedure om sagen. Idet sagen ikke var



færdigbehandlet 31. december 2021, så skal ansøgningen behandles efter godkendelsesbekendtgørelsen nr. 2225 af 27.
november 2021.
Projektet ligger i et område udpeget til særligt værdifuldt landbrugsområde og ca. 410 m syd for et bevaringsværdigt
landskab. Der skal tages de nødvendige hensyn i forhold til den visuelle og oplevelsesmæssige påvirkning af det
bevaringsværdige landskab.

Siden ansøgningen blev udarbejdet har Vejle Kommune vedtaget en Klimaplan samt indgået et partnerskab med
landbruget om at nedbringe udledning af drivhusgasser med 20 % i 2030. Forvaltningen vil drøfte med ansøger hvilke
tiltag, der kan bidrage til at reducere klimabelastningen fra projektet.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Projektet, som betyder en 5-dobling af malkekvægsproduktinen fra 460 køer til 2.500 malkekøer med opdræt, vil øge
mængden af udledte drivhusgasser tilsvarende, primært i form af vomgasser fra dyrene. Ifølge Vejle Kommunes
klimaregnskab (2018-tal) er der ca. 10.000 malkekøer i Vejle Kommune. Dermed stiger antallet af malkekøer med ca. 20
%. Ud fra en livscyklusvurdering forventes 2.000 malkekøer at bidrage med ekstra 20-30.000 tons CO2e (CO2
ækvivalenter) i årlig udledning. Set i forhold til udledningen i hele Vejle Kommune, som er på 1.150.000 tons CO2e pr. år,
så svarer den ekstra udledning til en forøgelse på 2-3 %. Til sammenligning udleder Vejle Kommune som virksomhed ca.
3 % af nuværende totaludledning. Kommunens udledning kommer primært fra energiforbruget i de kommunale bygninger
og den kommunale transport.

Der tages forbehold for, at der i et klimaregnskab for projektet kan modregnes evt. initiativer med staldteknologi,
fodersammensætning og afsætning af gylle til biogasanlæg. Sidstnævnte medvirker til at fortrænge afbrænding af fossil
energi og reducerer afgasning fra husdyrgødningen.

Projektet har et stort energi- og vandforbrug. Produktionen vil have et energi- og vandforbrug, som anslås til ca. 380
familiers forbrug af energi (kWh) og ca. 700 familiers forbrug af vand om året. Ud over brug af energibesparende
lyskilder og varmegenindvinding fra mælkekølingen er der ikke redegjort for særlige initiativer til at nedbringe energi- og
vandforbruget.

Historik
Sagen er tidligere drøftet i Natur- og Miljøudvalget den 7. juni 2021 og i Teknisk Udvalg den 8. februar 2022.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Bilag 1 Situationsplan



Punkt 170: Grøn pulje til fremme af vedvarende energi

01.02.03-P16-2-21

Resume
Opstillere af vedvarende energianlæg såsom vindmøller og solcelleanlæg indbetaler midler til en grøn pulje, som
kommunerne skal administrere. Pengene kan søges af naboer til energianlæggene og lokale i øvrigt i kommunen.
Forvaltningen har lavet et forslag til et administrationsgrundlag som fastsætter nærmere regler for grøn pulje, herunder
regler for ansøgningsprocessen.

Sagsfremstilling
Som opfølgning på den nationale klimaaftale har Folketinget vedtaget, at kommunerne skal oprette en grøn pulje, som
opstillere af vedvarende energianlæg skal betale ind til. Formålet med puljen er at fremme lokalbefolkningens accept og
opbakning til etablering af solcelleanlæg og vindmøller. Ordningen om Grøn Pulje har lovmæssigt ophæng i lov om
fremme af vedvarende energi og bekendtgørelsen om grøn pulje. Det er kommunerne, der administrerer midlerne i grøn
pulje.

Puljemidlerne kan anvendes til mange forskellige formål, herunder grønne tiltag, landskabelige, rekreative eller kulturelle
formål samt energirenoveringer. Bliver midlerne ikke uddelt senest tre år efter indbetaling til puljen, overgår midlerne til
statskassen.

Økonomien i Grøn Pulje
Opstilleren af et vedvarende energianlæg skal senest 14 dage efter første producerede kilowatt-time indbetale et beløb til
en kommunal grøn pulje.

Hvis et anlæg er opstillet i flere kommuner skal beløbet fordeles forholdsmæssigt. Beløbene, som opstiller skal indbetale
svarer til:
125.000 kr. pr. MW ved landvindmøller
165.000 kr. pr. MW ved havvindmøller
40.000 pr. MW ved solcelleanlæg
92.000 kr. pr MW ved vandkraftværker

Økonomiudvalget besluttede d. 28. februar 2022 at anmode Klima-, Natur- og Miljøudvalget samt Udvalget for
Lokalsamfund og Nærdemokrati om i fællesskab at udarbejde forslag til kriterier for tildelinger af midler. Forslag til
kriterier fremsendes til efterfølgende beslutning i Økonomiudvalget.

Vedlagt er forvaltningens forslag til proces og kriterier for tildeling af midler gennem Vejle Kommunes Grønne pulje.

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles af Økonomiudvalget.
Sagen behandles sideløbende af Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget anbefaler overfor Økonomiudvalget af forslaget godkendes og

at administrationsgrundlaget tilrettes løbende på baggrund af de erfaringer der gøres.

Beslutning
Anbefalet.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

BILAG 1 Administrationsgrundlag

BILAG 2 ØU



Punkt 171: Forenkling af KNMU og ULN puljesystem

00.15.01-A21-1-22

Resume
Hermed fremlægges beslutningssag vedrørende KNMU’s borgerrettede puljer jf. beslutning på ordinært udvalgsmøde den
20. juni 2022.
Der oprettes en samlet indgang for ansøgere til KNMU puljerne som kaldes for ”Klima og Grøn omstilling” i samarbejde
med ULN. Denne sag koordinerer vilkår og rammer for udvalgenes puljer som er nødvendige for let og ensartet
kommunikation og behandling af ansøgninger samt for fordeling af ansøgninger mellem udvalgene. Ændringerne svarer
til det oplæg udvalget fik den 20. juni 2022. De enkelte puljers mål, budget og kriterier er i øvrigt uændrede.

Sagsfremstilling
Formålet med beslutningssagen er, at forenkle borgernes indgang til kommunens borgerdrevne klimapuljer. Sagen skaber
endvidere grundlag for et tættere samarbejde mellem KNMU og Udvalget for Lokalsamfund og Nærdemokrati (ULN) om
puljer, der støtte borgerdrevne klimaprojekter. Endvidere at sikre bedre mulighed for sagsbehandling på tværs af puljer og
udvalg.

På udvalgsmøde den 20. juni 2022 godkendte Klima, Natur og Miljøudvalget, at forvaltningen arbejdede videre og
præsenterede en beslutningssag i overensstemmelse med det oplæg udvalget blev præsenteret for. Se oplæg i bilag 1.

Beslutningen omfatter både vedtagelser i KNMU og ULN og kræver derfor at sagen godkendes i begge udvalg.

KNMU godkender, at der oprettes en samlet indgang for ansøgere til udvalget tre puljer: ”KNMU's klimapulje”, ”Klima
strakspulje” og ”Borgernes klimapulje”. Den samlede indgang kaldes”Klima og Grøn omstilling”. Til
kommunikationsformål vil den blive omtalt som ”Pulje til klima og grøn omstilling”.

”Klima og Grøn omstilling” bliver borgernes indgang til at søge om tilskud til borgerdrevne klimaprojekter. Hver pulje,
som er nævnt her, har fortsat sine egne formål og kriterier jf. tidligere beslutninger. Der ændres ikke på puljernes
budgetter.

Der er udarbejdet en kort tekst, der beskriver hvad ”Klima og Grøn omstilling” er, som kan benyttes til kommunikation.
Teksten er beskrevet i bilag 2.

En væsentlig del af forenklingen består i, at udvalget indgår i et samarbejde med ULN om ”Pulje til klima og grøn
omstilling”. ”Borgernes grønne omstillingspulje” er ULN's bidrag til den fælles indgang. Ansøgninger til ”Klima og Grøn
omstilling” kan dermed ende hos enten KNMU eller hos ULN afhængigt af indholdet.

Forvaltningen vil basere sin vurdering af, hvilket udvalg der skal behandle ansøgningerne ud fra følgende opdeling

Ansøgninger om borgerdrevne klimaprojekter der har et generelt geografisk sigte, og ansøgninger som har entydigt
klimafokus, behandles som udgangspunkt af KNMU.
Ansøgninger om tilskud til borgerdrevne projekter som overvejende handler om udvikling af lokalsamfund vil blive
behandlet af ULN, også selvom klima er et aspekt af projektet.

Straksprojekter
Ansøgninger om straksprojekter, dvs. projekter hvor der søges om tilskud på op til 20.000 kr. (klimaprojekter) og 10.000
kr. (landsbyudvikling) hører til i ULN og behandles administrativt. Det gælder altså også sådanne projekter, hvor klima er
hovedformål. Erfaringen er at denne type projekter har begrænset klimaeffekt men til gengæld en god mobiliseringseffekt
og derfor hører mest til i ULNs arbejdsfelt.

Det er besluttet af ULN den 22. juni 2022, at klima strakssager behandles administrativt, som det er praksis med ULNs
øvrige strakssager.

Det bemærkes at det forventes, at borgeren modtager svar indenfor 1 måned. Hvis en strakssag skal behandles politisk, må
der som standard højst gå to måneder fra modtagelse af en ansøgning til borgeren modtager en afgørelse.

Økonomisk større projekter



Projekter der søger ”Pulje til klima og grøn omstilling” opdeles fremover i forhold til deres økonomiske omfang.

0 – 9.999 kr. – tildeles administrativt
10.000 – 99.999 kr. – tildeles af de politiske udvalg
100.000 – - tildeles af de politisk udvalg og har skærpede krav til dokumentation for klimaeffekter

Der er ikke en fast grænse for den maksimale økonomiske støtte til et borgerprojekter. Det er dog sjældent, at projekter får
tildelt mere end 400.000 kr. i støtte.
KNMU bemærkede i forbindelse med drøftelse af sagen, at udvalget som udgangspunkt ønsker at kunne stille skærpede
krav (primært CO2 effekt) til projekter, som søger om mere end 100.000 kr. Kravene afhænger af projektet og der vil fx
være krav til dokumentation af CO2 reduktion eller dokumentation af effekt, opbakning, samarbejdspartnere m.v., hvis de
er af væsentlig betydning for projektet.

Service og kommunikation
Med afsæt i denne sag arbejder forvaltningen videre med at sikre ensartet og koordineret sagsbehandling i
puljeansøgninger fra borgere til KNMU og ULN, samt udarbejde fælles ekstern kommunikation om borgerpuljer til klima
og lokalsamfund. Det skal bidrage til at gøre det lettere for borgerne at finde den rigtige pulje til et projekt og dermed at
understøtte flere og bedre ansøgninger.

”Pulje til klima og grøn omstilling” formidles som et samlet tiltag fra Vejle Kommune. KNMU og ULN kan hver især
omtale puljen, som en del af egne opgaver uden at skulle henvise til det andet udvalg. Ansøgere orienteres om hvilket
udvalget der behandler deres ansøgning.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget godkender, at der oprettes en samlet indgang for ansøgere med titlen ”Pulje
for klima og Grøn omstilling” på de vilkår, som er beskrevet i sagsfremstillingen.

Beslutning
Godkendt.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Bilag PP Forenkling af KNMU og ULN puljesystem

BILAG 2 Tekst der beskriver fælles indgang



Punkt 172: Klimapulje: Vejles Klimadag – fælles om klimaet og den grønne
omstilling

01.30.00-P20-15-22

Resume
Klimapuljen søges til at afholde arrangementet ”Vejles Klimadag – fælles om klimaet og den grønne omstilling” i januar
2023. Et spændende og interaktivt program vil appellere til den brede befolkning i Vejle Kommune med målet at styrke
borgernes klimahandling og skabe rum for dialog mellem borgere, politikere og erhverv omkring de grønne løsninger.
Udvalget skal drøfte det foreslåede koncept og beslutte, om der kan bevilges midler fra klimapuljen til at igangsætte
arrangementet ud fra det opstillede budget.

Sagsfremstilling
Baggrund
Siden vedtagelsen af Vejle Kommunes klimaplan i december 2020 har der været stor fokus på at igangsætte indsatser
inden for kommunens daglige drift og udvikling (jf. klimahandleplaner for alle politiske udvalg) samt indgåelse af
klimapartnerskaber med centrale spillere i erhvervet. Det største CO2 reduktionspotentiale ligger dog hos borgerne.
Derfor foreslår Klimasekretariatet, sammen med Grønt Forum og Økolariet, at afholde arrangementet ”Vejles Klimadag –
fælles om klimaet og den grønne omstilling”. I den vedtagne organisering af klimaområdet (godkendt af KNMU
07.03.2022, sag 38) var der afsat 600.000 kr. til Oplysnings- og nudgingkampagner i et foreløbigt forslag til prioritering af
klimapuljemidler. Dette arrangement skal ses som et led i denne indsats.

Formål
Arrangementet skal give mulighed for borgere, politikere, foreninger og embedsfolk at drøfte klimaindsatsen i
kommunen.
Specifikt skal arrangementet:

Informere om og give svar på, hvordan kommunen arbejder med klimaindsatser
Inspirere til, hvad man som borger selv kan gøre – gennem cases og workshops
Skabe rum for dialog og samskabelse af lokale klimaløsninger

Udover at showcase kommunens egne indsatser ønsker arrangementet at belyse lokale grønne fællesskaber, lokal
klimahandling og at indsamle indspil fra borgerne.
Arrangementet skal appellere til den brede befolkning – ikke kun de klima-bevidste eller medlemmer af Grønt Forum.
Programmet vil primært være målrettet voksne, mens Økolariet vil indrette et hjørne til børnene. Samtidig vil vi involvere
Green Team og andre ungegrupper/-projekter såsom Musik- og Kulturskolen, Vejles Ungeråd, Klimaet Kalder mfl. til at
bidrage med bl.a. nogle kreative og underholdende indslag.

Program
Arrangementet vil bestå af en række plenum-begivenheder samt 4 tema-områder.
Plenum-begivenhederne fordeles henover arrangementet og kan bestå af

Velkomst ved politiker – ambitioner og klima på den politiske dagsorden
Inspirationsoplæg (ex. fremtidsforsker eller klimapsykolog inkl. fælles øvelse ”klima-fitness”)
Kort indflyvning til Vejle Klimaplan og status – temperaturen på klimaet
Ungeindslag fx Projekter i GreenTeam
Uddeling af Vejles Klimapris

De 4 tema-områder er



For hvert tema vil der være et område, hvor der er en visuel præsentation af nogle udvalgte cases. Det kan være klima-
projekter, som kommunen eller borgergrupper har igangsat eller gennemført. Derudover vil der være interaktive
workshops, hvor deltagerne hands-on kan prøve kræfter med grøn adfærd eller blive klædt på til klimahandling med nye
”GØR-DET-SELV” klima-værktøjer. Området kunne indeholde messe-stande fra fx SparEnergi, fjernvarmeselskaber,
Vejle Spildevand, Energiproducenter, Delebilsordninger. Sidst vil hvert område også give deltagerne mulighed for at give
deres mening og ideer til kende – fx ved meningsmålinger, høringer, idébank, match-making osv. Hvert område er
bemandet med embedsfolk, politikere og relevante borgere, som faciliterer disse aktiviteter.

Desuden arrangeres nogle aktiviteter der har et underholdende og socialt element. Det kan fx være en mini-udstilling af
klima-kunst og evt. produktion og opførsel af ”Vejles Klimasang” i samarbejde med bl.a. Vejle Musik- og Kulturskole.
Det foreslås at afslutte arrangementet med en klima-dialog-middag, som kan understøtte den demokratiske proces og hvor
nye grønne fællesskaber kan blomstre.

Programoversigt

Praktisk
Arrangementet foreslås afholdt i Spinderihallerne, som er centralt beliggende med god adgang via offentlig transport,
enten i tidsrummet torsdag 16:30-21:30 eller lørdag 14:00-20:00 i januar 2023. Følgende datoer er forhåndsreserveret:
Den 19., 21., 25. og 28 januar 2023.
Deltagelse er gratis og kun middagen kræver tilmelding. Vi forventer omkring 100 deltagere.
Grønt Forum bidrager med 100.000 kr. til afholdelse af arrangementet. Der ansøges om yderligere 100.000 kr. fra
KNMUs klimapulje.

Udover de eksterne omkostninger vil embedsværket anvende tid til planlægning og eksekvering af arrangementet. Grønt
Forum er projektleder på arrangementet og vil stå for størstedelen af det koordinerende og praktiske arbejde.
Klimasekretariatet og Økolariet vil være involveret med hver 1 medarbejder. Desuden skal der for hvert tema være 1-2
relevante medarbejdere fra forvaltningen, som skal være med i udviklingen af temaområdet samt tilstede på dagen. Én
repræsentant for Ressource Center Vejle og én fra Erhvervsservice vil ligeledes blive inviteret til at bidrage.

Økonomi
Klimapuljen søges om 100.000kr til afholdelse af arrangementet.



Klima og resiliensvurdering
En gennemsnits dansker udleder cirka 17 tons CO2 om året. De grønne valg i hverdagen, omkring hvilke ting vi køber,
hvad vi spiser og hvordan vi transporterer os, er afgørende for at mindske CO2 udledningen. Vejle Kommune er afhængig
af, at borgere klimasikrer deres grunde, energioptimerer deres bygninger, skifter varmekilde og transporterer sig grønnere
for at nå vores målsætning om 70% CO2 reduktion i 2030 og klimaneutralitet i 2050. Derfor er det vigtigt, at Vejle
Kommune spiller en aktivt rolle for at styrke borgernes bevidsthed om klima og går i dialog omkring de grønne løsninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Historik
Vejles Klimadag skal ses om et led i Oplysnings- og nudgingkampagner, som var et foreløbigt forslag til prioritering af
klimapuljemidler i den vedtagne organisering af klimaområdet (godkendt af KNMU 07.03.2022, sag 38).

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter konceptet for Vejles Klimadag, herunder specifikt

Hvad er udvalgets succeskriterier for arrangementet?
Hvordan ønsker udvalget at blive involveret på dagen?
Har udvalget ønsker til justeringer i format og indhold?

at Vejles Klimadag medfinansieres af KNMUs klimapulje med 100.000 kr.

Beslutning
Drøftet og godkendt.
Amalie Thomsen var fraværende.



Punkt 173: Lukket: Klimapulje: Vejles Klimapris 2022

01.30.00-P20-12-22



Punkt 174: Godkendelse af forslag til Vejle Kommunes Regulativ for
husholdningsaffald

07.00.03-P24-2-22

Resume
Byrådet godkendte den 13. september 2017, jf. punkt 200, det nuværende regulativ for husholdningsaffald. Som
konsekvens af den nationale aftale ”Klimaplan for grøn affaldssektor og cirkulære økonomi” af 16. juni 2020 og
indsamlingen af i alt 10 fraktioner, skal der ske en opdatering af det nuværende regulativ for husholdningsaffald.
Forvaltningen forelægger forslag til Vejle Kommunes regulativ for husholdningsaffald med henblik på udsendelse i
offentlig høring i 5 uger.

Sagsfremstilling
Byrådet godkendte den 18. august 2021, jf. punkt 158, forslag til justeringer til de nuværende indsamlingsordninger på
affalds- og ressourceområdet. Dette skete på baggrund af den nationale aftale ”Klimaplan for grøn affaldssektor og
cirkulære økonomi” af 16. juni 2020 og affaldsbekendtgørelsen af 9. december 2020. Begge sætter rammerne for
hvorledes, kommunerne skal sikre affaldsindsamling i 10 fraktioner.

Forvaltningen har gennemgået det nuværende regulativ for husholdningsaffald. Med baggrund heri er der udarbejdet et
forslag til nyt regulativ, som beskriver alle affaldsordninger i Vejle Kommune gældende fra den 27. februar 2023. Der
henledes opmærksomhed omkring at der fortsat fastholdes nuværende praksis overfor kommunale institutioner. Forslaget
er udarbejdet i henhold til affaldsaktørbekendtgørelse BEK nr. 938 af 20/06/2022, som sætter rammerne for opbygningen
af regulativer, herunder allerede forudbestemt obligatorisk tekstindhold i kommunens regulativer. Forslag til regulativ for
husholdningsaffald og det nuværende regulativ fremgår af henholdsvis bilag 1 og bilag 2.

De væsentligste ændringer i regulativet er følgende:

Dagrenovation opdeles i to ordninger – en for madaffald og en for restaffald
Tekstilaffald har fået en paragraf
Mad- og drikkekartoner har fået en paragraf
Endvidere er der blevet flere obligatoriske underparagraffer for pap, glas, farligt affald og WEEE (affald af
elektriske og elektroniske produkter)
Til/afmelding er nu blevet en selvstændig paragraf
Indsamling af husholdningslignede erhvervsaffald

Som godkendt på Klima-, Natur- og Miljøudvalgsmødet den 20. juni 2022, jf. punkt 137, har Vejle Kommune
mulighed for at tilbyde indsamling af erhvervsaffald egnet til materialenyttiggørelse i art og mængde
svarende til en husholdning. Det betyder, at der med den nye lov kan tilbydes indsamlingsordninger for
erhvervsvirksomheder, der ikke nødvendigvis deler ejendom med husholdninger. Dette er også muligt, hvis
erhvervsvirksomheden befinder sig på en selvstændig matrikel. Forvaltningen har i henhold til udvalgets
beslutning indskrevet denne mulighed i regulativet for at tilgodese kommunes erhvervsliv.

Arbejdsmiljø
Vejle Kommune er ansvarlig for at sikre renovationsmedarbejdernes arbejdsmiljø jf. Arbejdstilsynets
vejledning for Indretning og brug af dagrenovationssystemer. Arbejdstilsynet har lige nu stort fokus på
renovationsmedarbejdernes arbejdsmiljø. Alle paragraffer, der vedrører ”Anbringelse af beholdere” er
opdateret, så kommunen har mulighed for at håndhæve retningslinjerne for anbringelse af beholdere i
overensstemmelse med Arbejdstilsynets vejledning.

Håndtering af asbestaffald
Som godkendt på Klima-, Natur- og Miljøudvalgsmødet den 20. juni 2022, jf. punkt 138, indføres en
henteordning for asbestaffald. Henteordningen igangsættes som et pilotprojekt, indtil ordningen er godkendt
via regulativet. Den kommende permanente henteordning for asbestaffald er indskrevet i regulativet i
paragraf §29 i henhold til udvalgets beslutning. Formålet er at reducere asbeststøv ud fra miljøhensyn og
sundhedshensyn. Derudover er formålet at have fokus på et godt arbejdsmiljø og samtidig gøre det nemmere
for borgere og virksomheder at bortskaffe asbestaffald korrekt.

Høring



Forslag til regulativ for husholdningsaffald sendes i offentlig høring efter byrådets behandling den 5. oktober 2022,
forudsat byrådets godkendelse. Lovmæssigt skal regulativet i høring i minimum 4 uger. Da høringsperioden vil løbe hen
over efterårsferien anbefales, at høringsperioden er gældende i 5 uger i perioden 7. oktober til 11. november 2022. Efter
høringsperioden forventes det, at endeligt forslag til regulativ for husholdningsaffald vil kunne forelægges til udvalgets
godkendelse den 12. december 2022, hvorefter regulativet behandles i Økonomiudvalg og byråd. Byrådet forventes at
behandle det endelige forslag til regulativ for husholdningsaffald den 18. januar 2023. Der tages forbehold for ændringer i
mødedatoer i 2023.

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles i Økonomiudvalget og byrådet.

Klima og resiliensvurdering
Ændringerne i regulativet understøtter Vejle Kommunes ønske om at være i den grønne førertrøje. Ændringerne bidrager
således til Vejle Kommunes Klimaplan 2020-2050 såvel som Vejle Kommunes Affalds- og Ressourceplan 2020-2032
samtidig med, at regulativet understøtter den nationale klimaplan. Ved at tilbyde erhvervsvirksomheder afgang til
ordningerne strømlines affaldssortering med henblik på øget genanvendelse til gavn for klimaet. Indførslen af ordningen
for asbestaffald kan medvirke til at reducere risici forbundet med håndtering af asbestaffald, herunder reducering af
asbeststøv. Dette tjener både klima, sundhed og arbejdsmiljø.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og byråd at godkende forslag til
regulativ for husholdningsaffald med henblik på at sende regulativet i offentlig
høring i perioden 7. oktober til 11. november 2022.

Beslutning
Anbefalet.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Bilag 1 Forslag til regulativ for husholdningsaffald

Bilag 2 Det nuværende regalativ for husholdningsaffald



Punkt 175: Godkendelse af forslag til Vejle Kommunes Regulativ for
erhvervsaffald

07.00.03-P24-1-22

Resume
Byrådet godkendte den 16. marts 2016, jf. punkt 69, det nuværende regulativ for erhvervsaffald. I forbindelse med ny
lovgivning samt for at sikre, at regulativet bl.a. harmonerer med regulativet for husholdningsaffald, skal der ske en
opdatering af det nuværende regulativ. Forvaltningen forelægger forslag til Vejle Kommunes regulativ for erhvervsaffald
med henblik på udsendelse i offentlig høring i 5 uger.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har gennemgået det nuværende regulativ for erhvervsaffald. Med baggrund heri er der udarbejdet et forslag
til nyt regulativ, som beskriver, hvilke kommunale affaldsordninger erhvervslivet har adgang til og under hvilke vilkår.
Derudover benyttes regulativet bl.a. til at anvise ikke-genanvendeligt erhvervsaffald, som kommunen har anvisningsret og
pligt på. I henhold til godkendelsen på Klima-, Natur- og Miljøudvalgsmødet den 20. juni 2022, jf. punkt 137, har Vejle
Kommune valgt at tilbyde indsamling af erhvervsaffald egnet til materialenyttiggørelse i art og mængde svarende til en
husholdning. Forvaltningen har i henhold til udvalgets beslutning indskrevet denne mulighed i regulativet.

Forslaget er tilpasset i henhold til affaldsaktørbekendtgørelse BEK nr. 938 af 20/06/2022, som sætter rammerne for
opbygningen af regulativer, herunder allerede forudbestemt obligatorisk tekstindhold i kommunens regulativer.
Affaldsaktørbekendtgørelse sætter ligeledes rammen for hvilke paragraffer, der skal indgå samt rækkefølgen heraf.
Forslag til Regulativ for erhvervsaffald og det nuværende regulativ fremgår af henholdsvis bilag 1 og bilag 2.

Punkter i regulativet med særlig forklaring:

Ordning for Genbrugspladser
Beskrivelsen af G`Bizz-ordningen er opdateret mht. nummerpladeaflæsning indført i 2019-2020.
Ordning for ikke-genanvendeligt farligt affald
Paragraffen er opdateret i forhold til gældende retningslinjer for opbevaring af farligt affald. Endvidere er
anmeldepligt fjernet, da det ikke længere er lovpligtigt i henhold til affaldsbekendtgørelsen BEK nr. 2512 af
10/12/2021. Der vil fremover være henvisning på kommunens hjemmeside til Affaldsregistreret for godkendte
modtagere.

Ordning for forbrændingsegnet affald

Opdatering i afsnittet om anvisningsordning for forbrændingsegnet affald således, at modtagekrav for Energnist er fjernet.
I stedet for henvises til Energnists hjemmeside, hvor nyeste information altid vil være ajourført. Yderligere opdatering i
afsnittet omkring afbrænding hvor der nu gives tilladelse til, at gartnerier og ansvarlige for naturplejeaktiviteter mv., kan
afbrænde eget have-parkaffald og lignende på lokaliteten, hvor affaldet er frembragt. Opdateringen omhandler
eksisterende praksis vedrørende søgning af tilladelse til afbrænding i perioden fra 1. marts til 30. november. Dette er
indskrevet i regulativet, så reglerne er oplyst.

Ordning for genanvendeligt erhvervsaffald fra kommunale institutioner.

Paragraffen udgår af erhvervsregulativet, da det er indeholdt i husholdningsregulativet.

Anvisning af deponiaffald

Fra den 1. januar 2023 er det ikke længere tilladt at deponere blandet affald på ikke-kystnære deponeringsanlæg og ikke-
kystnære deponeringsenheder, jf. deponeringsbekendtgørelsen BEK nr. 1253 af 21/11/2019. Derfor anvises blandet affald,
herunder PVC affald, fremover til Deponi Syd i Måde frem for Grindsted.

Håndtering af asbestaffald



Som godkendt på Klima-, Natur- og Miljøudvalgsmødet den 20. juni 2022, jf. punkt 138, indføres en henteordning for
asbestaffald. Henteordningen igangsættes som et pilotprojekt, indtil ordningen er godkendt via regulativet. Den
kommende permanente henteordning for asbestaffald er indskrevet i regulativet i paragraf §20 i henhold til udvalgets
beslutning. Formålet er at reducere asbeststøv ud fra miljøhensyn og sundhedshensyn. Derudover er formålet at have
fokus på et godt arbejdsmiljø og samtidig gøre det nemmere for borgere og virksomheder, at bortskaffe asbestaffald
korrekt.

Høring
Forslag til regulativ for erhvervsaffald sendes i offentlig høring efter byrådets behandling den 5. oktober 2022, forudsat
byrådets godkendelse. Lovmæssigt skal regulativet i høring i mnimum 4 uger. Da høringsperioden vil løbe hen over
efterårsferien anbefales, at høringsperioden er gældende i 5 uger i perioden 7. oktober til 11. november 2022. Efter
høringsperioden forventes det, at endeligt forslag til regulativ for erhvervsaffald vil kunne forelægges til udvalgets
godkendelse den 12. december 2022, hvorefter regulativet behandles i Økonomiudvalg og byråd. Byrådet forventes at
behandle det endelige forslag til regulativ for erhvervsaffald den 18. januar 2023. Der tages forbehold for ændringer i
mødedatoer i 2023.

Klima og resiliensvurdering
Ændringerne i regulativet understøtter Vejle Kommunes ønske om at være i den grønne førertrøje. Ændringerne bidrager
således til Vejle Kommunes Klimaplan 2020-2050 såvel som Vejle Kommunes Affalds- og Ressourceplan 2020-2032
samtidig med, at regulativet understøtter den nationale klimaplan. Ved at tilbyde erhvervsvirksomheder adgang til
ordningerne strømlines affaldssortering med henblik på øget genanvendelse til gavn for klimaet. Indførslen af ordningen
for asbestaffald kan medvirke til at reducere risici forbundet med håndtering af asbestaffald, herunder reducering af
asbeststøv. Dette tjener både klima, sundhed og arbejdsmiljø.

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles i Økonomiudvalget og byrådet.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget anbefaler over for Økonomiudvalget og byrådet at godkende forslag til
regulativ for erhvervsaffald med henblik på at sende regulativet i offentlig høring i
perioden 7. oktober til 11. november 2022.

Beslutning
Anbefalet.
Amalie Thomsen var fraværende.

Bilag

Bilag 1 Forslag til regulativ for erhvervsaffald

Bilag 2 Nuværende regulativ for erhvervsaffald



Punkt 176: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-23-21

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller byrådets udvalg.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget
varetager andre erhverv.

Beslutning
Ingen aktiviteter.
Amalie Thomsen var fraværende.



Punkt 177: Meddelelser

00.22.00-A26-23-21

Resume
Meddelelser til og fra Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkning.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at meddelelser deles.

Beslutning
Taget til efterretning.
Amalie Thomsen var fraværende.



Punkt 178: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-23-21

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Klima, Natur- og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Klima, Natur og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkning.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
Amalie Thomsen var fraværende.
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